
令和５年４月 18 日  

 

入札参加有資格者の皆さまへ 

大 阪 市  

 

大阪市電子入札システムにより開札した一部の業務委託及び測量・建設コン 

サルタント等業務委託の入札に係る公表済みの予定価格等の誤りについて 

 

 大阪市において、令和 5 年４月１日から同月 17 日までに大阪市電子入札システムにより

開札した一部の業務委託及び測量・建設コンサルタント等業務委託の入札に係る公表済み

の予定価格等について、誤りがあることが判明しました。 

 結果として予定価格等の誤りによる入札結果等への影響はありませんでしたが、このよ

うな事態が発生したことにつきまして、関係者の皆様方に多大なご迷惑をおかけしたこと

を深くお詫び申しあげますとともに、今後、このようなことがないよう、再発防止に努めて

まいります。 

 

記 

 

１ 事案の概要 

  令和５年４月１日以降に開札する案件から適用する予定価格の算出方法の変更に伴い、

大阪市電子入札システムの改修を行いましたが、同月 17 日に入札事務担当職員が、誤り

を発見し、改修作業をしたシステム保守業者に確認したところ、端数処理に関する改修作

業に誤りがあることが判明したものです。 

  その後調査した結果、令和５年４月１日以降に開札した業務委託及び測量・建設コンサ

ルタント等業務委託の一部案件において、誤った予定価格で入札を執行した案件が 13 件、

誤った予定価格及び調査基準価格で入札を執行した案件が１件あることが判明しました。

（別紙のとおり） 

 

２ 事案への対応 

  判明後速やかに再度システムの改修を行い、令和５年４月 18 日以降に開札する案件か

らは、正しい算定方法となっていますが、再発防止策に努めてまいります。 

  なお、対象案件（14 件）については、本通知日において公表内容の訂正を行いました。 

   

 

お問い合わせ 

大阪市契約管財局契約部制度課（契約制度G） 

電話番号 06-6484-7062 

 



電子入札経過調書
結果情報

案件名称 旭区広報紙「広報あさひ」点字版製作・発送業務委託（概算契約）

委託種目 200:その他

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 旭区役所

開札日時 令和5年4月6日（１回目）、令和5年4月6日（２回目）

予定価格 
(円)税抜

966,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜

結果 決定

承認番号 232400

落札者または 
契約の相手方

(有) リブート

落札金額または 
決定金額（円）税抜

941,600

 
経過情報

承認番号 見積書提出者 見積金額 摘要

232400 (有) リブート 941,600

承認番号 第2回入札参加者
第2回入札金

額
摘要

232400 (有) リブート 998,600 予定価格超過

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

232400 (有) リブート 1,055,600 予定価格超過

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）966,364

【別紙】



電子入札経過調書
結果情報

案件名称 令和５年度　地盤沈下・地下水位観測業務委託

委託種目 133:その他環境に係る調査

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 環境局

開札日時 令和5年4月6日

予定価格 
(円)税抜

1,988,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜

結果 落札

承認番号 610489

落札者または 
契約の相手方

大阪環境保全(株)

落札金額または 
決定金額（円）税抜

1,750,000

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

610489 大阪環境保全(株) 1,750,000

699229 (株) ティーメック 3,560,000 予定価格超過

695744 全日本コンサルタント(株) 4,500,000 予定価格超過

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）1,988,788



電子入札経過調書
結果情報

案件名称
令和５年度　真空式ごみ収集自動車（日野自動車製）法定点検整備業務委
託

委託種目 181:その他保守点検整備

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 環境局

開札日時 令和5年4月6日

予定価格 
(円)税抜

3,354,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜

結果 落札

承認番号 321834

落札者または 
契約の相手方

大阪日野自動車(株)

落札金額または 
決定金額（円）税抜

2,091,480

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

321834 大阪日野自動車(株) 2,091,480

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）3,354,400



電子入札経過調書
結果情報

案件名称 もと環境科学研究所機械警備業務委託 長期継続

委託種目 067:機械警備

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 健康局

開札日時 令和5年4月6日

予定価格 
(円)税抜

2,630,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜
1,972,000

結果 落札

承認番号 570027

落札者または 
契約の相手方

コスモ警備保障(株)

落札金額または 
決定金額（円）税抜

2,275,000

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

570030 国際セーフティー(株) 1,207,500

695839 アムス・セキュリティサービス(株) 1,225,000

610096 セコム(株) 1,346,400

570027 コスモ警備保障(株) 2,275,000

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）2,630,950

←（訂正後）1,973,000



電子入札経過調書
結果情報

案件名称 令和５年度住吉区役所点字版「広報すみよし」製作業務委託（概算契約）

委託種目 200:その他

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 住吉区役所

開札日時 令和5年4月6日（１回目）、令和5年4月6日（２回目）

予定価格 
(円)税抜

2,207,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜

結果 落札

承認番号 232400

落札者または 
契約の相手方

(有) リブート

落札金額または 
決定金額（円）税抜

2,172,000

 
経過情報

承認番号 第2回入札参加者
第2回入札金

額
摘要

232400 (有) リブート 2,172,000

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

232400 (有) リブート 2,466,000 予定価格超過

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）2,207,319



電子入札経過調書
結果情報

案件名称 令和５年度住吉区区民意識調査業務委託

委託種目 185:各種施策研究・調査

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 住吉区役所

開札日時 令和5年4月6日

予定価格 
(円)税抜

2,933,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜

結果 落札

承認番号 610433

落札者または 
契約の相手方

(株) サーベイリサーチセンター

落札金額または 
決定金額（円）税抜

1,600,000

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

610433 (株) サーベイリサーチセンター 1,600,000

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）2,933,637



電子入札経過調書
結果情報

案件名称 令和５年度ＨＢワクチン接種等業務委託（概算契約）

委託種目 138:集団検診

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 消防局

開札日時 令和5年4月6日

予定価格 
(円)税抜

3,902,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜

結果 落札

承認番号 611101

落札者または 
契約の相手方

（一財）大阪府結核予防会

落札金額または 
決定金額（円）税抜

2,500,250

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

611101 （一財）大阪府結核予防会 2,500,250

481470 （一財）大阪市環境保健協会 5,085,000 予定価格超過

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）3,902,750



電子入札経過調書
結果情報

案件名称
城東区内想定浸水深表示板設置にかかる電柱選定及び浸水深調査業務
委託

委託種目 185:各種施策研究・調査

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 城東区役所

開札日時 令和5年4月6日

予定価格 
(円)税抜

3,341,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜

結果 落札

承認番号 333677

落札者または 
契約の相手方

関電サービス(株)

落札金額または 
決定金額（円）税抜

1,569,700

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

333677 関電サービス(株) 1,569,700

240120 (株) 大阪宣広社 3,980,000 予定価格超過

431448 テルウェル西日本(株) 5,200,000 予定価格超過

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）3,341,334



電子入札経過調書
結果情報

案件名称 令和５年度東住吉区民アンケート調査業務委託

委託種目 185:各種施策研究・調査

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 東住吉区役所

開札日時 令和5年4月6日

予定価格 
(円)税抜

1,811,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜

結果 落札

承認番号 243141

落札者または 
契約の相手方

ＴＯＳＥＩ(株)

落札金額または 
決定金額（円）税抜

828,052

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

243141 ＴＯＳＥＩ(株) 828,052

699101 （一社）ＫＩＺＵＮＡ 967,400

610433 (株) サーベイリサーチセンター 2,600,000 予定価格超過

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）1,811,666



電子入札経過調書
結果情報

案件名称
令和５年度　（仮称）針中野駅・駒川中野駅周辺エリア活性化推進協議会運
営補助業務委託

委託種目 185:各種施策研究・調査

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 東住吉区役所

開札日時 令和5年4月6日

予定価格 
(円)税抜

2,975,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜

結果 落札

承認番号 243013

落札者または 
契約の相手方

(株) ライトエスピー

落札金額または 
決定金額（円）税抜

688,000

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

243013 (株) ライトエスピー 688,000

591214 総合調査設計(株) 2,100,000

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）2,975,333



電子入札経過調書
結果情報

案件名称
令和５年度　市内一円橋梁・道路排水設備清掃作業に伴い発生する産業廃
棄物処分業務委託（概算契約）

委託種目 062:産業廃棄物（処分）

履行または納入場所 本市指定場所

事業担当 建設局

開札日時 令和5年4月7日

予定価格 
(円)税抜

1,813,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜

結果 落札

承認番号 580047

落札者または 
契約の相手方

大東衛生(株)

落札金額または 
決定金額（円）税抜

1,624,540

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

580047 大東衛生(株) 1,624,540

699039 関西クリアセンター(株) 2,266,800 予定価格超過

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）1,813,440



電子入札経過調書
結果情報

案件名称 令和５年度　水道局庁舎清掃業務委託

委託種目 001:庁舎清掃

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 水道局

開札日時 令和5年4月6日

予定価格 
(円)税抜

1,011,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜
758,000

結果 落札

承認番号 694098

落札者または 
契約の相手方

(株) サービスルーター

落札金額または 
決定金額（円）税抜

760,000

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者 第1回入札金額 摘要

540118 あいあいメンテナンス(株) 567,800
最低制限価格未

満

699156 ニッケン建物管理(株) 648,000
最低制限価格未

満

699189 (株) ＡＲＴｉｎｎｏｖａｔｉｏｎ 657,000
最低制限価格未

満

696812 (株) 大成 674,000
最低制限価格未

満

696266 （合）リアル 696,000
最低制限価格未

満

698430 (株) ビコーサンライズ 696,000
最低制限価格未

満

570185 サンヨー(株) 700,000
最低制限価格未

満

431117 明興建設(株) 703,000
最低制限価格未

満

421049 (株) ハウスビルシステム 708,000
最低制限価格未

満

698715 (株) サンクチュアリ 709,000
最低制限価格未

満

431377 (資) エムテック 718,000
最低制限価格未

満

431425 (株) ジャスティス・サポート 720,000
最低制限価格未

満

697785 (株) 三崎 724,000
最低制限価格未

満

431116 (有) 伸幸 732,000
最低制限価格未

満

698462 (株) りんくう北中 740,000
最低制限価格未

満

696284 松井興産(株) 753,000
最低制限価格未

満

699103 (株) ラッキークリーン 753,000
最低制限価格未

満

696299 (株) ホープクリエイト 756,000
最低制限価格未

満

694098 (株) サービスルーター 760,000

696621 (株) ケィティワイ 774,000

697234 (株) ハヤシハウジング 802,000

695551 リアンコーポレーション(株) 819,000

431419 (株) アイビックス関西 820,000

696905 (株) ＡＭＴ 835,000

696994 (株) マサタカ 850,000

697379 フレール(株) 915,000

697377 (株) アカツキエンジニアリング 945,000

697531 (株) リメイン 950,000

698577 (株) 風月 969,000

697736 (株) 安住 999,000

697171 高丸環境(株) 1,000,000

540128 (有) グリーンサービス 1,160,000 予定価格超過

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）1,011,788



電子入札経過調書
結果情報

案件名称 令和５年度区画整理事業用物件調査等業務委託その１（単価契約）

コンサル種目 603:物件

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 都市整備局

開札日時 令和5年4月5日

予定価格 
(円)税抜

782,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜
617,000

結果 落札

承認番号 880400

落札者または 
契約の相手方

(株) 中央クリエイト

落札金額または 
決定金額（円）税抜

617,000

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

882842 (株) 倉田総合鑑定 520,000
最低制限価格

未満

883023 (株) コム建築コンサルタント 564,000
最低制限価格

未満

880388 (株) ＮＩＳＳＯ 569,000
最低制限価格

未満

880860 日本測地設計(株) 612,000
最低制限価格

未満

880392 (株) 技研 614,000
最低制限価格

未満

880424 (株) 西播設計 614,000
最低制限価格

未満

880380 (株) 三和綜合コンサル 616,000
最低制限価格

未満

881120 (株) ＫＣコンサルタント 616,000
最低制限価格

未満

880400 (株) 中央クリエイト 617,000

880389 (株) 浜名技術コンサルタント 700,000

 

検索結果に戻る  

←782,183



電子入札経過調書
結果情報

案件名称 令和５年度区画整理事業用物件調査等業務委託その２（単価契約）

コンサル種目 603:物件

履行または納入場所 入札説明書のとおり

事業担当 都市整備局

開札日時 令和5年4月10日

予定価格 
(円)税抜

782,000

最低制限／ 
調査基準価格 

(円)税抜
618,000

結果 落札

承認番号 881120

落札者または 
契約の相手方

(株) ＫＣコンサルタント

落札金額または 
決定金額（円）税抜

775,000

 
経過情報

承認番号 第1回入札参加者
第1回入札金

額
摘要

880388 (株) ＮＩＳＳＯ 569,000
最低制限価格

未満

880389 (株) 浜名技術コンサルタント 586,000
最低制限価格

未満

883023 (株) コム建築コンサルタント 608,000
最低制限価格

未満

880380 (株) 三和綜合コンサル 615,000
最低制限価格

未満

880392 (株) 技研 615,000
最低制限価格

未満

880424 (株) 西播設計 615,000
最低制限価格

未満

880860 日本測地設計(株) 616,000
最低制限価格

未満

882842 (株) 倉田総合鑑定 617,000
最低制限価格

未満

881120 (株) ＫＣコンサルタント 775,000

 

検索結果に戻る  

←（訂正後）782,183


